
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Контроль за 

законностью и эффективностью (экономностью и результативностью) 

использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Калужской области, полученных 

государственным казенным учреждением здравоохранения Калужской 

области «Дом ребенка, специализированный для детей с органическим 

поражением центральной нервной системы с нарушением психики» в 2022-

2023 годах (отдельные вопросы – за текущий период 2024 года)» 
 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.2.8 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2024 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 11.01.2024 № 3-П. 

В ходе контрольного мероприятия выявлен ряд нарушений и недостатков 

действующего законодательства. 

 

1. Незаконное использование бюджетных средств: 

- расходы, произведённые Учреждением на оплату труда работников по 

должности медицинская сестра без сертификата специалиста в нарушение 

требований пункта 1 части 1 статьи 100 Федерального закона от 21.11.2011                     

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; 

- нарушение требований пункта 1 части 1 статьи 100 Федерального закона 

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации» и приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 31.07.2020 

№ 479н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по 

организации сестринского дела» в части несоответствия уровня образования 

работника квалификационным требованиям по должности «старшая медицинская 

сестра»; 

- нарушение требований пункта 1 части 1 статьи 100 Федерального закона 

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации» и приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 07.11.2017 

№ 768н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в области 

организации здравоохранения и общественного здоровья» в части несоответствия 

уровня образования работника квалификационным требованиям к выполняемой 

работе при замещении должности главного врача; 

- нарушение положения подпункта 3 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и норм обеспечения питания, утвержденных 

Постановлением Правительства Калужской области от 30.01.2006 № 22 «Об 

утверждении норм материального обеспечения детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа, обучающихся, воспитывающихся и 

содержащихся в учреждениях, находящихся в ведении органов исполнительной 

власти Калужской области» (далее – Постановление № 22), а именно 

использование продуктов питания (картофель, мука, мясо, сметана, сыр, творог, 

рыба, яйцо) сверх установленных норм. 

 

2. Неэффективное использование бюджетных средств (несоблюдение 

принципа эффективности, определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации) – в нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 162 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2.3.6 приложения 2 к Закону 

№ 196-ОЗ произведены расходы на выплату премий к юбилейным и праздничным 



датам, премий по итогам работы за квартал, за год и разовых премий без учёта 

показателей (критериев) эффективности выполняемой работы.  

 

3. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки: 

- в нарушение пункта 2.3.6 Закона Калужской области от 28.10.2011 № 196-ОЗ 

«Об установлении системы оплаты труда работников государственных 

учреждений, подведомственных орган исполнительной власти Калужской области 

в сфере здравоохранения» Положением об оплате труда в Учреждении не 

определены показатели (критерии) эффективности труда; 

- в нарушение статей 151, 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации при 

установлении доплат за увеличение объема работ выполнение работниками 

дополнительной работы не оформлено работодателем дополнительными 

соглашениями к трудовому договору или другими документами; 

- нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

07.12.2018 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» и 

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению»  в части учета стоимости мягкого инвентаря;  

- в нарушение статьи 167 ТК РФ и п. 11 Положения о служебных 

командировках (приложение к Учетной политике министерства здравоохранения 

Калужской области, утвержденной приказом ГКУ Калужской области 

«Централизованная бухгалтерия в сфере здравоохранения» от 30.12.2021 № 21) 

работникам Учреждения в дни нахождения в командировке не начислялся 

среднемесячный заработок;  

- в нарушение пунктов 1 и 7 Приложения №1 к Постановлению № 22 в летний 

оздоровительный период (до 90 дней), выходные, праздничные и каникулярные 

дни фактически сложившаяся норма расходов на питание не увеличивалась на 

10 процентов и для детей, находящихся в изоляторе, не устанавливалась                             

15-процентная надбавка к нормам обеспечения. 

 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании коллегии 

Контрольно-счетной палаты Калужской области. 

В адрес ГКУЗ КО «Дом ребенка, специализированный для детей с 

органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики» 

и министерства труда и социальной защиты Калужской области направлены 

представления. 


